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Norden har en lang erfaring med konstruktivt energisamarbejde, og selvom det er forskellige lande, 

er der et unikt fællesskab og målrettet samarbejde. Vi de nordiske energiministre har på vores møde 

i Stockholm den 3. oktober 2024 drøftet både den aktuelle energisituation og de udfordringer som 

ligger foran os. I en tid med krig i Europa, og trusler imod vores infrastruktur er forsyningssikkerhed 

for energi helt centralt, og her har det nordiske samarbejde bekræftet sin betydning og sin styrke. Vi 

har forskellige forudsætninger og prioriteringer, men der er en lang række udfordringer og 

muligheder, som er fælles for hele Norden, og vi bakker op om de fælles ambitioner.   

 

Klimaforandringerne stiller krav til alle dele af samfundet om at gennemgå en omstilling for en mere 

bæredygtig fremtid. Samtidig er det helt afgørende for Nordens konkurrenceevne og økonomiske 

vækst, at den høje energiforsyningssikkerhed opretholdes, og at vi tager vare på 

sammenhængskraften og på forbrugerne gennem omstillingen.  

 

Den grønne omstilling indebærer yderligere elektrificering, så elforbruget vil vokse markant. Det 

nødvendiggør investeringer både i transmissionsnettet og i ny fornybar og anden fossilfri 

elproduktion. Mens produktionen fra bioenergi, atomkraft og vandkraft kan planlægges, er vind- og 

solenergi mere fluktuerende, og det forventes, at elproduktionen fra disse energikilder vil stige. 

Dette indebærer et stigende behov for fleksibilitet, både fra produktion, men også fra efterspørgsel 

og nye lagerteknologier. Samtidigt skal omstillingen og udbygningen tilrettelægges så der opnås bred 

folkelig accept. 

 

Hydrogen, ammoniak og elektrobrændsler og nye teknologier vil muliggøre grøn omstilling af de 

funktioner som er svære at elektrificere direkte, som for eksempel visse industrier och tunge 

transporter. Det kræver dog en massiv udbygning af fornybar og anden fossilfri elproduktion. 

Sammen har vi den kritiske forsknings- og innovationsmasse som skal til for at Norden fortsat kan 

være blandt de ledende i udviklingen. I dag har vi diskuteret, hvordan vi arbejder nationalt med 

hydrogen, og hvordan nordisk samarbejde kan bidrage til at skabe merværdi.  

 

Vi vil styrke og målrette det nordiske energisamarbejde, og har i dag vedtaget det nordiske 

energipolitiske samarbejdsprogram 2025-30, som sætter ambitiøse mål, og prioriterer indsatserne til 

de områder, hvor landenes samarbejde kan sikre bedre bæredygtig energiomstilling, end de kan 

hver for sig. De overordnede mål for det nordiske energipolitiske samarbejde i perioden frem til 

2030 bliver: 

- Høj energiforsyningssikkerhed til nordiske forbrugere og virksomheder 

- En forbedret nordisk styrkeposition for energiomstilling og innovation 

- Udvikling af et endnu mere effektivt og innovativt nordisk elmarked 

- Et styrket Norden i internationalt energisamarbejde 

 

Målet er et stærkt energisamarbejde, som fastholder og styrker de nordiske landes modstandskraft, 

bæredygtighed og konkurrenceevne, og derigennem bidrage til at Norden kan nå visionen om at 

være verdens mest bæredygtige og integrerede region.  


